УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА

В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА
КЕШЕ ХОКУКЛАРЫ БУЕНЧА

ВЭКАЛЭТЛЕ ВЭКИЛ

ПРИКАЗ
др

БОЕРЫК

г. Казань № J

Об Экспертном Совете
при Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан

В соответствии со статьей 39 Закона Республики Татарстан от 03.03.2000 № 95
«Об Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан» в целях
оказания консультативной помощи Уполномоченному по правам в Республике
Татарстан лицами, обладающими необходимыми познаниями в области прав и
свобод человека и гражданина, форм и методов их защиты, приказываю:

1. Утвердить персональный состав Экспертного Совета при Уполномоченном по
правам человека в Республике Татарстан (кандидатуры согласно Приложению № 1).
2. Утвердить положение об Экспертном Совете при Уполномоченном по правам
человека в Республике Татарстан согласно Приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Уполномоченный
по правам человека
в Республике Татарстан С.Х. Сабурская

Приложение № 1
к приказу УПЧ в РТ
о т j £ W А 3

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА
при Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан

Сабурская
Сария Харисовна

Бадреев
Ильдар Фоатович

Балафендиева
Гулия Гумаровна

Уполномоченный по правам человека
в Республике Татарстан,
председатель Совета

Начальник управления социального
развития Аппарата Кабинета Министров
Республики Татарстан

Председатель правления региональной
общественной организации «Центр
правовой помощи мигрантам и иным
социально незащищенным слоям
населения Республики Татарстан
«Юридическая клиника»

Глухова
Лариса Юрьевна

Давлетгильдеев
Рустем Шамилевич

Демидов
Виктор Николаевич

Дмитриевская
Людмила Митрофановна

Махмутов
Чингис Усманович

Министр юстиции Республики Татарстан

Доцент кафедры международного и
европейского права юридического
факультета Казанского (Приволжского)
федерального университета

Начальник Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по
Республике Татарстан

Президент Адвокатской палаты
Республики Татарстан

Председатель Общественного совета при
Министерстве здравоохранения
Республики Татарстан

9. Мишина
Любовь Николаевна

Председатель Правления Регионального
Отделения Общероссийской общественной
организации «Союз пенсионеров России»
по Республике Татарстан

10. Расческова
Лариса Владимировна

Председатель Общественной
наблюдательной комиссии Республики
Татарстан

11. Тимирясова
Асия Витальевна

Ректор института экономики, управления и
права (г. Казань)

12. Хуснутдинов
Фархат Гусманович

Председатель Конституционного суда
Республики Татарстан

13. Шакиров
Минсагит Закирович

Председатель Совета муниципальных
образований Республики Татарстан

4

Приложение № 2
к приказу УПЧ в РТ
от /О О/ J

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертном Совете при Уполномоченном по правам человека

в Республике Татарстан

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 39 Закона
Республики Татарстан от 03.03.2000 № 95 «Об Уполномоченном по правам человека
в Республике Татарстан» и определяет порядок создания и деятельности
Экспертного Совета при Уполномоченном по правам человека в Республике
Татарстан (далее также - Экспертный Совет и Совет).

L СТАТУС И КОМПЕТЕНЦИЯ

1. Экспертный Совет является коллегиальным совещательным органом,
созданным при Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан (далее
также - Уполномоченный) в целях оказания консультативной помощи в
сфере правозащитной деятельности.

2. Экспертный Совет в своей деятельности руководствуется
общепризнанными принципами и нормами международного права в сфере защиты
прав и свобод человека и гражданина, Конституцией Российской Федерации и
Конституцией Республики Татарстан, действующим федеральным и
республиканским законодательством, а также настоящим Положением.

3. Компетенция Экспертного Совета:
— оказание содействия Уполномоченному в реализации задач,

определенных Законом Республики Татарстан от 03.03.2000 № 95 «Об
Уполномоченном по правам человека в Республике Татарстан»;

— обсуждение и внесение предложений по подготовке ежегодных и
специальных докладов Уполномоченного;

— внесение предложений по совершенствованию республиканского
законодательства в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина и
приведению его в соответствие с общепризнанными принципами и нормами
международного права, международными договорами, Конституцией Российской
Федерации и Конституцией Республики Татарстан;

— подготовка проектов заключений по отдельным нормативным правовым
актам Республики Татарстан в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина,
а также по результатам проверок, проводимых Уполномоченным;

5

— оказание содействия Уполномоченному при реализации задачи по
содействию правовому просвещению в области прав и свобод человека и
гражданина, форм и методов их защиты;

— осуществление иной деятельности, не противоречащей
законодательству.

4. Совет имеет право формировать рабочие группы для проработки вопросов,
касающихся сферы защиты прав и свобод человека и гражданина, и решений
Совета.

5. Решения Экспертного Совета носят рекомендательный характер.

П. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

1. Председателем Экспертного Совета (далее - Председатель) является
Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан. Председатель
осуществляет руководство деятельностью Экспертного Совета, в том числе:

— решает вопрос о созыве Совета;
— определяет повестку дня;
— ведет заседание Совета.

2. Экспертный Совет формируется из числа лиц, обладающих
необходимыми знаниями в сфере защиты прав и свобод человека и гражданина, в
том числе из представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти Российской Федерации, органов государственной власти
Республики Татарстан и органов местного самоуправления Республики Татарстан,
общественных правозащитных организаций, ученых и экспертов в сфере защиты
прав и свобод человека и гражданина.

3. Персональный состав Экспертного Совета формируется на очередной
срок полномочий Уполномоченного и утверждается Председателем Экспертного
Совета.

III. ЧЛЕНЫ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

1. Член Экспертного Совета:
— заблаговременно извещается о заседаниях Совета;
— вправе выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по

вопросам, входящим в компетенцию Совета, по формированию повестки
заседаний Совета;

6

— может проводить экспертизу представленных документов и
материалов с вынесением письменных заключений на рассмотрение членов
Совета либо Уполномоченному;

— по предложению Председателя Совета может принимать участие
в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых федеральными
органами государственной власти, органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, некоммерческими организациями по
проблемам обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

2. Член Экспертного Совета не является сотрудником Аппарата
Уполномоченного и привлекается к работе в Совете на добровольных началах на
безвозмездной основе.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Экспертный Совет созывается Председателем по мере
необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

2. Заседание Экспертного Совета проводится, если
присутствует не менее половины состава членов Совета.

3. На заседания Совета могут приглашаться эксперты по обсуждаемым
вопросам, представители неправительственных организаций и средств массовой
информации.

4. Решения Экспертного Совета принимаются простым большинством
голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве
голосов «за» и «против» при принятии решения право решающего голоса
принадлежит Председателю.

5. Решения Экспертного Совета оформляются протоколом, который ведется
секретарем и подписывается Председателем.

6. По окончании календарного года Председатель представляет
Экспертному Совету отчет о деятельности Совета и плане работы на следующий
календарный год.

V. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Информационное и организационно-техническое обеспечение деятельности
Экспертного Совета осуществляет Аппарат Уполномоченного

7